
 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

 
 
 
 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 028, de 18/06/2024 
RETIFICADA pela Portaria Interna da ESAG nº 034/2024 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG, DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
65º, inciso XVI, do Regimento Geral da UDESC, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Fixar o CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS, relativos ao 1º semestre de 2024, para os Cursos de 
Administração (Vespertino e Noturno), Administração Pública Florianópolis (Matutino e Noturno) e Ciências 
Econômicas, conforme anexo único desta Portaria. 
 
Art. 2º Fixar o horário das Provas, de acordo com os períodos. 
 
Art. 3º No caso de exames finais realizados de forma assíncrona, os docentes responsáveis pela disciplina 
devem comunicar e instruir os discentes sobre a entrega da atividade. 
 
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela chefia de departamento responsável pelo curso. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
Florianópolis, 18 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcus Tomasi 
Diretor Geral da ESAG 

(assinada digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

ANEXO – Portaria nº 028/2024 
 

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS  2024/1 
 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – VESPERTINO 
    

DISCIPLINAS 1º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Comportamento Humano nas Organizações 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Gestão de Empresas I 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Introdução à Ciência de Dados 09/07 - Terça 16h 17h40 
Matemática Aplicada 10/07 - Quarta 16h 17h40 
Fundamentos de Direito 11/07 - Quinta 16h 17h40 

    
DISCIPLINAS 2º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Empresas II 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Fundamentos de Microeconomia 09/07 - Terça 16h 17h40 
Métodos Estatísticos 10/07 – Quarta 16h 17h40 
Matemática Financeira Aplicada 11/07 - Quinta 14h 15h40 
Contabilidade Financeira 11/07 - Quinta 16h 17h40 

    
DISCIPLINAS 3º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Análise Estatística 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Fundamentos de Macroeconomia 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Contabilidade de Custos 09/07 - Terça 16h 17h40 
Modelagem de Dados 10/07 - Quarta 14h 15h40 
Administração de Materiais e Logística I 11/07 – Quinta 14h 15h40 
Gestão por Processos (Ead) * 09/07 - Terça 14h 15h40 

    
DISCIPLINAS 4º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Fundamentos de Marketing 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Inteligência de Negócios 09/07 - Terça 14h 15h40 
Planejamento e Controle Financeiro 10/07 - Quarta 14h 15h40 
Teorias de Apoio à Decisão 10/07 - Quarta 16h 17h40 
Gestão de Compras e Adm. de Materiais 11/07 - Quinta 16h 17h40 
Fundamentos de Gestão de Pessoas (Ead) * 09/07 - Terça 16h 17h40 

    
DISCIPLINAS 5º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Geração de Ideias e Modelagem de Negócios 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Gestão e Aplicação de TIC nas Organizações 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Pesquisa de Marketing 09/07 - Terça 14h 15h40 
Gestão de Estoques e Armazenagem 09/07 - Terça 16h 17h40 
Direito do Trabalho 11/07 - Quinta 14h 15h40 
Filosofia e Ética (Ead) * 10/07 - Quarta 14h 15h40 

  



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

    
ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – VESPERTINO (Continuação) 

    
DISCIPLINAS 6º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Finanças Corporativas 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Marketing Digital 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Gestão da Qualidade e Processos Produtivos 09/07 - Terça 14h 15h40 
Validação do Modelo de Negócios 11/07 - Quinta 14h 15h40 
Direito Tributário 12/07 - Sexta 14h 15h40 

    
DISCIPLINAS 7º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Mercado Financeiro e de Capitais 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Prototipação de Negócios 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Gestão Logística da Cadeia de Suprimentos 09/07 - Terça 14h 15h40 
Marketing de Serviços 09/07 - Terça 16h 17h40 
Desenvolvimento de Pessoas 12/07 - Sexta 14h 15h40 

    
DISCIPLINAS 8º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Planejamento Estratégico de Marketing 08/07 - Segunda 14h 15h40 
Gestão de Vendas e Negociação 08/07 - Segunda 16h 17h40 
Direito Empresarial 09/07 - Terça 16h 17h40 
Internacionalização de Empresas 10/07 - Quarta 14h 15h40 
Captação de Recursos 11/07 - Quinta 14h 15h40 
Estudo do Trabalho 11/07 - Quinta 16h 17h40 

    
    
 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – NOTURNO 
    

DISCIPLINAS 1º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Fundamentos de Direito 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Gestão de Empresas I 08/07 - Segunda 20h45 22h25 
Comportamento Humano nas Organizações 09/07 - Terça 18h50 20h30 
Introdução à Ciência de Dados 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Matemática Aplicada 10/07 - Quarta 18h50 20h30 

    
DISCIPLINAS 2º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Empresas II 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Métodos Estatísticos 09/07 - Terça 18h50 20h30 
Matemática Financeira Aplicada 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Fundamentos de Microeconomia 10/07 - Quarta 20h45 22h25 
Contabilidade Financeira 11/07 - Quinta 18h50 20h30 

 
 
 



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – Noturno (Continuação) 
    

DISCIPLINAS 3º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Análise Estatística 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Contabilidade de Custos 09/07 - Terça 18h50 20h30 
Fundamentos de Macroeconomia 10/07 - Quarta 18h50 20h30 
Administração de Materiais e Logística I 11/07 - Quinta 18h50 20h30 
Modelagem de Dados 11/07 - Quinta 20h45 22h25 
Gestão por Processos (Ead) * 09/07 - Terça 20h45 22h25 

    

DISCIPLINAS 4º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Fundamentos de Marketing 08/07 - Segunda 20h45 22h25 
Inteligência de Negócios 09/07 - Terça 18h50 20h30 
Planejamento e Controle Financeiro 10/07 - Quarta 18h50 20h30 
Gestão de Compras e Adm. de Materiais 10/07 - Quarta 20h45 22h25 
Teorias de Apoio à Decisão 11/07 - Quinta 20h45 22h25 
Fundamentos de Gestão de Pessoas (Ead) * 08/07 - Segunda 18h50 20h30 

    

DISCIPLINAS 5º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Pesquisa de Marketing 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Gestão de Estoques e Armazenagem 08/07 - Segunda 20h45 22h25 
Gestão e Aplicação de TIC nas Organizações 09/07 - Terça 18h50 20h30 
Geração de Ideias e Modelagem de Negócios 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Direito do Trabalho 10/07 - Quarta 20h45 22h25 
Filosofia e Ética (Ead) * 10/07 - Quarta 18h50 20h30 

    

DISCIPLINAS 6º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Marketing Digital 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Gestão da Qualidade e Processos Produtivos 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Finanças Corporativas 10/07 - Quarta 20h45 22h25 
Validação do Modelo de Negócios 11/07 - Quinta 18h50 20h30 
Direito Tributário 12/07 - Sexta 18h50 20h30 

    

DISCIPLINAS 7º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Gestão Logística da Cadeia de Suprimentos 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Marketing de Serviços 08/07 - Segunda 20h45 22h25 
Prototipação de Negócios 10/07 - Quarta 18h50 20h30 
Mercado Financeiro e de Capitais 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Desenvolvimento de Pessoas 12/07 - Sexta 18h50 20h30 

    

DISCIPLINAS 8º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 
Planejamento Estratégico de Marketing 08/07 - Segunda 18h50 20h30 
Direito Empresarial 08/07 - Segunda 20h45 22h25 
Gestão de Vendas e Negociação 09/07 - Terça 20h45 22h25 
Estudo do Trabalho 10/07 - Quarta 20h45 22h25 
Captação de Recursos 11/07 - Quinta 18h50 20h30 
Internacionalização de Empresas 12/07 - Sexta 18h50 20h30 



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (MATUTINO) 
    

DISCIPLINAS 1º termo INÍCIO TÉRMINO 
Introdução à Administração Pública 08/07 08:20 10:00 
Tópico Especial I (Gestão Pública) 08/07 10:15 11:55 
Comportamento Humano na Gestão Pública 09/07 08:20 10:00 
Produção do Conhecimento Científico na Adm. Pública 
(EaD) 

09/07 10:15 11:55 

Matemática aplicada à Administração Pública 10/07 08:20 10:00 
Filosofia 11/07 08:20 10:00 
Sociologia aplicada à Administração Pública 11/07 10:15 11:55 
Direito Constitucional 12/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 2º termo INÍCIO TÉRMINO 

Métodos Estatísticos 08/07 08:20 10:00 
Economia aplicada à Administração Pública 09/07 08:20 10:00 
Direito Administrativo 10/07 08:20 10:00 
Introdução à Ciência de Dados (EaD) 10/07 10:15 11:55 
Ciência Política 11/07 08:20 10:00 
Teorias da Administração Pública 12/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 3º termo INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Estruturas e Processos Organizacionais 08/07 08:20 10:00 
Administração Pública Brasileira 09/07 08:20 10:00 
Finanças Públicas (EaD) 09/07 10:15 11:55 
Comunicação e Negociação na Esfera Pública 10/07 08:20 10:00 
Antropologia da Política 11/07 08:20 10:00 
Coprodução do Bem Público 11/07 10:15 11:55 
Direito Tributário 12/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 4º termo INÍCIO TÉRMINO 

Tecnologias Digitais na Administração Pública 08/07 08:20 10:00 
 Teorias de Políticas Públicas (EaD) 08/07 10:15 11:55 
Planejamento Público 09/07 08:20 10:00 
 Gestão de Pessoas na Administração Pública 10/07 08:20 10:00 
Orçamento Público 11/07 08:20 10:00 
Ética na Administração Pública 11/07 10:15 11:55 
Licitações e Contratos Públicos 12/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 5º termo INÍCIO TÉRMINO 

Desenvolvimento Territorial Sustentável 09/07 08:20 10:00 
Inovação no Setor Público 10/07 08:20 10:00 
Marketing e Comunicação no Setor Público 11/07 08:20 10:00 
Gestão Pública e Governança 12/07 08:20 10:00 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público 08/10 08:20 10:00 



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

    
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (MATUTINO) (Continuação) 

    
DISCIPLINAS 6º termo INÍCIO TÉRMINO 

Sistemas de Accountability 08/07 08:20 10:00 
Sociedade Civil e Políticas Públicas 09/07 08:20 10:00 
Gestão da Responsabilidade Sociambiental 10/07 08:20 10:00 
Gestão de Custos Públicos 11/07 08:20 10:00 
Gestão de Projetos Públicos 12/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 7º termo INÍCIO TÉRMINO 

Plataformas Digitais na Administração Pública 08/07 08:20 10:00 
Tópicos Especiais II (Governança e Coprodução) 09/07 08:20 10:00 
Gestão de Cidades 10/07 08:20 10:00 
Análise e Avaliação de Políticas Públicas 11/07 08:20 10:00 

    
DISCIPLINAS 8º termo INÍCIO TÉRMINO 

Desenvolvimento Gerencial e Liderança na 
Administração Pública 08/07 08:20 10:00 

Consultoria em Administração Pública 09/07 08:20 10:00 
Tópicos Especiais IV (Inovação no Setor Público) 10/07 08:20 10:00 
Tópicos Especiais III (Política e Políticas Públicas) 11/07 08:20 10:00 

    
    

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (NOTURNO) 
    

DISCIPLINAS 1º termo INÍCIO TÉRMINO 
Direito Constitucional 08/07 18:50 20:30 
Sociologia Aplicada à Administração Pública 08/07 20:45 22:25 
Comportamento Humano na Gestão Pública 09/07 18:50 20:30 
Produção do Conhecimento Científico na Adm. Pública 10/07 18:50 20:30 
Matemática aplicada à Administração Pública 10/07 20:45 22:25 
Introdução à Administração Pública 11/07 18:50 20:30 
Tópico Especial I 11/07 20:45 22:25 
Filosofia 12/07 18:50 20:30 

    
DISCIPLINAS 2º termo INÍCIO TÉRMINO 

Métodos Estatísticos 08/07 18:50 20:30 
Introdução à Ciência de Dados (EaD) 08/07 20:45 22:25 
Ciência Política 09/07 18:50 20:30 
Direito Administrativo 10/07 18:50 20:30 
Economia aplicada à Administração Pública 11/07 18:50 20:30 
Teorias da Administração Pública 12/07 18:50 20:30 

  



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (NOTURNO) (Continuação) 
    

DISCIPLINAS 3º termo INÍCIO TÉRMINO 
Antropologia Política 08/07 18:50 20:30 
Direito Tributário 08/07 20:45 22:25 
Coprodução do Bem Público 09/07 18:50 20:30 
Finanças Públicas (EaD) 09/07 20:45 22:25 
Administração Pública Brasileira 10/07 18:50 20:30 
Comunicação e Negociação na Esfera Pública 11/07 18:50 20:30 
Gestão de Estruturas e Processos Organizacionais 12/07 18:50 20:30 

    

DISCIPLINAS 4º termo INÍCIO TÉRMINO 
Tecnologias Digitais na Administração Pública 08/07 18:50 20:30 
Teorias de Políticas Públicas (EaD) 08/07 20:45 22:25 
Planejamento Público 09/07 18:50 20:30 
Orçamento Público 10/07 18:50 20:30 
Gestão de Pessoas na Administração Pública 11/07 18:50 20:30 
Ética na Administração Pública 12/07 18:50 20:30 
Licitações e Contratos Públicos 12/07 20:45 22:25 

    

DISCIPLINAS 5º termo INÍCIO TÉRMINO 
Desenvolvimento Territorial Sustentável 08/07 18:50 20:30 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público 09/07 18:50 20:30 
Gestão Pública e Governança 10/07 18:50 20:30 
Inovação no Setor Público 11/07 18:50 20:30 
Marketing e Comunicação no Setor Público 12/07 18:50 20:30 

    

DISCIPLINAS 6º termo INÍCIO TÉRMINO 
Sociedade Civil e Políticas Públicas 08/07 18:50 20:30 
Sistemas de Accountability 09/07 18:50 20:30 
Gestão da Responsabilidade Sociambiental 10/07 18:50 20:30 
Gestão de Custos Públicos 11/07 18:50 20:30 
Gestão de Projetos Públicos 12/07 18:50 20:30 

    

DISCIPLINAS 7º termo INÍCIO TÉRMINO 
Tópicos Especiais II (Governança e Coprodução) 08/07 18:50 20:30 
Plataformas Digitais na Administração Pública 09/07 18:50 20:30 
Gestão de Cidades 10/07 18:50 20:30 
Análise e Avaliação de Políticas Públicas 11/07 18:50 20:30 

    

DISCIPLINAS 8º termo INÍCIO TÉRMINO 
Consultoria em Administração Pública 08/07 18:50 20:30 
Desenvolvimento Gerencial e Liderança na 
Administração Pública 09/07 18:50 20:30 

Tópicos Especiais IV (Inovação no Setor Público) 10/07 18:50 20:30 
Tópicos Especiais III (Política e Políticas Públicas) 11/07 18:50 20:30 

  



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
    

DISCIPLINAS 1º termo INÍCIO TÉRMINO 
Matemática I (turma extra)* 08/07 08:20 10:00 
Matemática I (turma normal)* 08/07 10:15 11:55 
Contabilidade Geral 09/07 08:20 10:00 
Fundamentos de Microeconomia 09/07 10:15 11:55 
Fundamentos de Macroeconomia 10/07 08:20 10:00 

Álgebra Linear (turma normal e extra)* 10/07 10:15 11:55 

Tecnologia Básica de Informação e da Comunicação 
Apl. às Ciências Econômicas (Ead) 08/07 19:00 20:40 

*Retificado em 25/06/2024    
DISCIPLINAS 2º termo INÍCIO TÉRMINO 

Contas Nacionais 08/07 08:20 10:00 
Estatística I  08/07 10:15 11:55 
Matemática lI 10/07 08:20 10:00 
Matemática Financeira 10/07 10:15 11:55 
Microeconomia I 11/07 08:20 10:00 

        

DISCIPLINAS 3º termo INÍCIO TÉRMINO 
História Econômica Geral 08/07 08:20 10:00 
Estatística II 08/07 10:15 11:55 
Microeconomia II 09/07 08:20 10:00 
Macroeconomia I 09/07 10:15 11:55 
Métodos Quantitativos em Economia I 10/07 08:20 10:00 

        

DISCIPLINAS 4º termo INÍCIO TÉRMINO 
Formação Econômica do Brasil 08/07 08:20 10:00 
Microeconomia III  08/07 10:15 11:55 
Macroeconomia II 09/07 08:20 10:00 
Métodos Quantitativos em Economia II  09/07 10:15 11:55 
Econometria I 10/07 08:20 10:00 
       

DISCIPLINAS 5º termo INÍCIO TÉRMINO 
Contabilidade de Custos 08/07 08:20 10:00 
História do Pensamento Econômico 08/07 10:15 11:55 
Econometria II 09/07 08:20 10:00 
Economia do Setor Público I 10/07 08:20 10:00 
Macroeconomia III 10/07 10:15 11:55 
    

DISCIPLINAS 6º termo INÍCIO TÉRMINO 
Econometria III 08/07 08:20 10:00 
Administração Financeira 08/07 10:15 11:55 
Economia do Setor Público II 09/07 08:20 10:00 
Economia Internacional 09/07 10:15 11:55 
Economia Monetária 10/07 08:20 10:00 

     



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

    
CIÊNCIAS ECONÔMICAS  (Continuação) 

    
DISCIPLINAS 7º termo INÍCIO TÉRMINO 

Elaboração e Análise de Projetos 08/07 08:20 10:00 
Mercados Financeiros e de Capitais 08/07 10:15 11:55 
Fundamentos de Direito 09/07 08:20 10:00 
Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Economia 09/07 10:15 11:55 
Crescimento e Desenvolvimento Econômico  10/07 08:20 10:00 

 .       
DISCIPLINAS 8º termo INÍCIO TÉRMINO 

Estratégias em Finanças 08/07 08:20 10:00 
Direito Econômico 08/07 10:15 11:55 
Pensamento Econômico Contemporâneo 09/07 08:20 10:00 
Economia Brasileira Contemporânea 09/07 10:15 11:55 
Sociologia 11/07 08:20 10:00 

 
 

 


